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OPDENANZA *IUNTCIPAL N" 01 7-20O8-ilDP

Pacasnayo, 28 de Novienbre del 2008.

CONSTDEPANDO:

Que, el artículo 74" de la Consfitución Polílica del Perú regula la potesfad
fribufaria del Estado en nuestro fetitorio nacional, y la segunda parte de esfo n¡sna
norna regula la pofesfad fríbutario delegado con la cual se foculfo a los gobiernos

locales para crear, nodificar y suprinir confribuciones, tosas, arb¡tr¡os, licencias y
derechos nunicipales dentro de su jurisdicción y con los línites que señala la Ley.

Que, del nisno modo, conforne a lo dispuesto por lo segunda parte del Art. 41o

del TUO del Código Tribufario, aprobado por D.S. N'135-99-EF,: "Excepcionalmente, los

Áobiernos Locales podrán condonar, con carócter general, el interés moratorio y las

sanciones respecto de los fribufos que adminisfran". Asimismo. la segunda parfe de la
Norno fV del TUO del Código Tribufario citado estoblece que: "Los Gobiernos Locoles

nedianfe Ordenonza /lrlunicipal pueden crear, nodificar y suprinir sus contribuciones,

arb¡fr¡os, derechos y licencras o exonerar de ellos, dentro de su jurisdicción y con los

línites que señala la Ley", esfo norno es concordanle con el Arl. ó0" del TUO de la Ley

de Tributación Llunicipal, aprobado por D.S. N" l5ó-2004-€F.

Que, conforme a la nornativa cifada en el considerando precedente el Conce¡o

rlhunicipal, fiene plena facultad para aprobar se otorgue incentivos que nofiven al
confribuyente a efectuar sus pagos puntualmente y exonerar de los intereses

moralorios, respecto o deudas tribufarias devengodos.

Que, es política de lo actual gestión brindar a sus contribuyenfes las nayores
facilidodes para el cunpliniento de sus obltgaciones tributorios, a través de beneficios
para regularización de las obhgaciones pendientes de pago, atendiendo preferenfenente
a contribuyentes que se encuenfren en una difícíl situación económica, que no les

pernifió acogerse a beneficios tributarios anteriores.

Que, las exoneraciones y fraccionamientos especiales deben efectuarse por
nedio de Ordenanza tlúunicipal, teniendo en cons¡derac¡ón gue ésta es una nornd con

rango de ley, conforne lo indica el nuneral 4) del Art. 200o de la Consfitución Política

del Estado y para conceder exonerociones y beneficios fribufarios, sólo se puede hacer
por Ley o por Decreto Legislotivo conforne lo extge la Norna fV de TUO del Código

Tributario.
Estando a lo expuesto, de confornidad con lo dispuesfo por el artículo l9l" de la

Constitución Polífica, concordante con la Ley N" 27972. Orgánica de tkunicipalidades,

con el voto unónine de los niembros del Conce¡o. se aprueba la siguienfe:
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;{,iff§**raria, de fecha le de nayo de 2008.
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aPDENANZA QUE APPUEBA EL PpOapAilA DE BENEFTCTOS
TPTBUTAPTOS - DrcTEtltBPE 2OO8

APTTCULO 1O.- O*¡ETO DEL B€N€FTCTO
La presente Ordenonza liene por objeto otorgar el beneficio de regularización
tributaria, tanlo a pesonas nafurales cono jurídicas. cuyds deudas se encuenfren

entes de cancelación hasta el año 2008. Estas oblrgaciones pendientes de pago se
refieren al impuesto predial y arbitrios nunicipales, así cono a las deudas que se

o

El presente beneficio de regularización tributaria comprende a las oblgociones
tributar¡as y no tributarios generadas hasta el nes de dicienbre de 2008.
específicamente de las referidas ol impuesto predial y arbitrios municipales, así cono a
las deudas que se encuenfren con fraccionaniento de pago; cuyo nonto fotal acunulado
de ld deuda no superen los 5,/. 5,000.00 Nuevos soles.

ARTTCULO 3 ". - BEN€FTCTOS TRTBUTARTOS

l,ledionte la presente Ordenanza se estoblecen los siguientes beneficios:
1.. PAéO AL CONTADO:

A.- fnpuesfo Predial
Condonación de los intereses noraforios y cualqu¡er gasto adninistrativo, respecto a

los tributos adninistrados por la 14unicipalidad Distrital de Pacasnayo.

B.- Arbitrios
Condonación de hasta el 30% de los arbitrios municipales pendientes de pago,

conprendidos hasta el oño 2007 y de 30% si se concelo alo contado hasta el año 2008
2.. PA6O FPACCTONADO:

. Las deudas respecto de las cuales se solicite el pogo fraccionado no podrdn ser
nenores al 3% de la U.f. T.

. Para acogerse al fraccionaniento se deberó abonar cono nínino una cuotd inicial no

nenor al 30% de ld deuda a frdccionar.
. En caso de personas naturoles que acrediten una s¡tuación econónica precaria, a

criterio de la Adninistración podrán dcogese pagando cono cuota inicial un nonfo
inferior al 30% de lo deuda.

. El vencimienfo de la cuota fraccionada es el últino día h¡íbil de cada nes.

Para establecer las cuotas de fraccionaniento se lonaró cotno referencia el sguiente
cuadro:
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'eprÍculo 2".- ALCANCE; DEL BENEFrcro
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2. Exoneración de la taso de gosfos adninistrativos Por concePto de Prescripción

Tribufaria

ART1CULO 5".. PLAZO PARA ACOaERSE AL BENEFTCTO

El ptazo para acogerse a los beneficios de la presente ordenanzo es de 3l días

calendarios y comprende desde al 01 al 31 de dicienbre de 2008.

ARTúCULO ó".- VENCTilIENTO DE LAS CUOTAS DE FRACCTONAilTENTO
El vencinienfo de las cuotos se produciró en el último día háb¡l de cada nes

APTÍCULO 70 TNCUT4PLLilTENTO D€L PAéO DE LA CUOTA DE

FPACCTONAilTENTO
Los deudores que a la fecha de venciniento de una cuota no cunplan con su pdgo

dutonát¡canente incurcirán en nora a partir del día srguienfe. La misna se calcularó

aplicando la Tasa de fnturés /lloratorio (TI/vl) de la SUNAT desde el día siguiente de lo

fecha de venciniento hasfa la fecha de pago, inclusive.

Los contribuyenfes ocogidos al beneficio reconocen expresahente sus obligaciones

pendientes noteria de regularizoción, por lo gue en el caso de fufuras reclonaciones

éstas serdn declarodos inprocedenfes

APTÍCULO 8". - CONTRISUYENTES QUE SE HUBTESEN ACOaIDO A OTRO5

FRACCTONAilTENTOS
Los convenios de fraccionamiento que fueron celebrados durante la vigencio de annistías

onteriores y tienen saldos pendientes de pogo deberán ser 5¡n reaiustes, tnoros ni
intereses, Así nismo, no procede celebror conven¡os sobre deudos gue se encuentren

fraccionados y pendientes de pago en nérito a anteriores convenios.

G
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NCUTO 4", - ESTPIJCTL/PA CUOTA TNICTAL PARA EL FRACCIONAN4TENTO
DAO La cuota inicial para gozar el beneficio tributario gue indica el nuneral 4) del arlículo

antecede. esfó estructurada de la siguienfe manera:

t. Pago nínino del 30% de la deuda cono nonto de la cuofa inicial.

u) ut w. rn u n LP a c e¿ n'La yo., o t, .Pe munipac a4 m.a,¡o g tpnuly. 
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Hosra 8 cuotas 
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| /Atís de s/.ó00.00 30 z I Hasta 10 cuofas 
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No se encuenfran incluidos dentro del alcance de la presente norna:

', . Los contribuyentes que tengan recursos rmpugnativos pendientes de resolver o

j gue hayon sido resueltos onte el Tribunol Fiscal y/o revisión del Poder Judicial.
. Los confribuyentes que hubieron abonado el tolal de sus oblgaciones con

onlerioridad a lo entrada en vigencio de la norma.
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APECULO 9".- PÉRDIDA DEL BENEFICTO
Lo tl,lunicipalidad Distritdl de Pacasnayo podró declarar la pérdida del beneficio en los
st9ut

Onisión del pago de tres cuofas consecutivos.
Onisión del pago de la últino cuota.

Onisión del pago de sus oblgaciones tributorios vtgentes duronte el periodo de
fraccionamiento.

DISPOSTCION ES TR A NST TOPI A S
PRTilERA.. De¡ar en suspenso todas las disposicrones municipales que se opongdn d la
presente ordenanza durante su plazo de vtgencio

5EéUNDA. - De existir la necesidad de anpliar el plazo de aplicación del beneficio
esfoblecido en la presente norna, se soneterd a la oproboción del Pleno del Concejo.

TEPCEPA. - La presente Ordenonza enfraró en vgencia a parf¡r del 01 de diciembre de
2008, una vez realizada su publicación.

p€éisTREsE, C)T4UNÍQUE,E, CÚIIPLA,E, PUB¿úQUE,€ y APCHÍVE'E.

A

sr¡ APTíCULO 1O".- EFECTOS DE LA PÉRDIDA DEL BENEFICIO
.En caso se incuriera en alguna de las causales de pérdida del presente beneficio
señaladas en el arfículo precedente, se enitirtí la correspondiente Resolución de
áerencia que resuelve y conunica la pérdida del beneficio, dóndose por vencidas todas
las cuotas pendientes de pago y oquellos que esfuvieron por vehcer, procediéndose al
inicio del Proceditnienfo de Ejecución Coactiva del convenio nós los infereses norolorios,
gastos y cosfas correspondientes.
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